atestado/certificado ou declaração emitido por pessoa jurídica de direito
público ou privado, em nome da licitante, comprovando a execução
satisfatória de serviços de transporte terrestre de passageiros usando
solução tecnológica, em quantitativo não inferior a 16.000 (dezesseis
mil) corridas no período de um ano ou menos.
c) No caso de apresentação de mais de um atestado/certificado ou
declaração, a verificação da quantidade acima especificada será efetuada
considerando a soma das quantidades apresentadas em cada documento,
dentro do mesmo mês.

[...]

contratar o objeto da licitação;
VII - a última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme
dispõe o art. 112 da Lei nº 5.764/1971 ou uma declaração, sob as penas
da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador.

4.9.3 O quantitativo anual de 16.000 (dezesseis mil) corridas executadas pela
licitante no período de até um ano se justifica pela necessidade de confirmação da
capacidade da empresa em atender em períodos de alta demanda e de uso
concomitante.
4.9.4 Com base nas análises do mercado, bem como na experiência nas edições

[...]

4.9.5 Conforme será justificado no item 7 deste Estudo Preliminar, o cálculo do
número mínimo de corridas realizadas em até um ano não se baseou nos dados de
execução do TáxiGov MG em 2021, mas sim na análise comparativa de uso entre Minas
Gerais e o Distrito Federal. Dessa feita, sob a estimativa anual prevista de 108.984
(cento e oito mil, novecentos e oitenta e quatro) corridas, aplicou-se um percentual
aproximado de 15% (quinze por cento), chegando ao numerário de 16.000 (dezesseis
mil) corridas realizadas anualmente.

4.10 VISTORIA TÉCNICA
4.10.1 Não se aplica.

4.11 APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS
4.11.1 Não se aplica.

4.12 GARANTIA DA PROPOSTA
4.12.1 Não se aplica.

4.13 GARANTIA DO OBJETO
4.13.1 Não se aplica.

5 LEVANTAMENTO DE MERCADO

[...]

aumento do valor do combustível, o que trouxe reflexos diretos à prestação do
serviço, cujo valor pago pelas corridas não acompanhou a inflação que impactou o
abastecimento dos veículos.
5.3.3 A dificuldade na execução pôde ser verificada com base no número de
corridas canceladas em 2021 no TáxiGov MG. Foram 227 (duzentas e vinte e sete)
corridas de um total de 683 (seiscentas e oitenta e três), o que significa que
aproximadamente um terço das corridas registradas no TáxiGov MG foram, por algum
motivo, canceladas, o que demonstra o comprometimento da qualidade do serviço,
cujo detalhamento consta na planilha SEI (25429474) .

Figura 1 –

[...]

(cinco) minutos iniciais da chamada, desde que não iniciado o atendimento
(caracterizado este pelo embarque do usuário no veículo), com ônus para a
contratante do equivalente ao valor inicial da corrida.
6.5.2 Assim, em análise dos dados, foi observado um quantitativo de 168 (cento
e sessenta e oito) corridas canceladas com ônus para a contratante. Considerando que
o valor inicial da corrida era de R$ 2,97 (dois reais e noventa e sete centavos), há o
custo de R$ 498,96 (quatrocentos e noventa e oito reais e noventa e seis centavos).
6.5.3 A manutenção da regra de cancelamento seria um incentivo à ineficiência
dos motoristas que aceitavam as corridas, mas não as executavam, aguardando que o
usuário as cancelasse, assim, nesse caso, mesmo sem prestar o serviço, o motorista

[...]

Fazendo uma proporção entre quantidade de servidores apresentados no
Painel Estatístico de Pessoal no Distrito Federal, comparado com a quantidade de
servidores lotados no estado de Minas Gerais, retirando as entidades com unidades

exclusivamente no interior, encontra-se uma quantidade de corridas equivalente a
9.082 (nove mil e oitenta e duas) por mês. Ao multiplicar este valor pela distância
média, encontra-se 65.446km (sessenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta e seis
quilômetros) ao mês. 
7.1.3 Entende-se razoável utilizar essa expectativa de contratação uma vez que
o valor da primeira contratação do TáxiGov MG realizada aponta para um possível
superdimensionamento da demanda manifestada.
7.1.4 Apesar de em vários momentos os dados de consumo do ano de 2021 do
TáxiGov MG serem utilizados, para os presentes cálculos estes não foram
considerados, tendo em vista o baixo uso do serviço com 684 (seiscentas e oitenta e
quatro) corridas no período de um ano, o que é muito inferior à demanda real dos
órgãos. Esse baixo número, como trazido em outros pontos deste expediente, se deu
pela baixa qualidade da prestação do serviço e na indisponibilidade de motoristas para
realizarem as corridas, bem como pela Pandemia COVID-19.